

# Anna Kufel-Dzierzgowska

---

## Sieradz - m. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 289-290

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

z ceramiką wczesnośredniowieczną.

Badania ratownicze będą kontynuowane w miarę postępu prac ziemnych.

SIERADZ - m.

Muzeum w Sieradzu

Stanowisko 1

Badania prowadziła mgr Anna Kufel-Dzierzgowska. Finansowała PRN w Sieradzu i WKZ w Łodzi. Drugi sezon badań. Grodzisko i zamek wczesnośredniowieczne - po czasy nowożytne /XI - XVIII w./.

Grodzisko położone jest na wzgórzu, w widłach Żegliny i Warty, na terenie zalewowym, u wylotu ulicy Zamkowej.

W roku bieżącym przedłużono stary wykop /1958-60/ o następne dwa odcinki 5 x 5 m, a w części zeszłorocznej przystąpiono do odsłonięcia rumowiska ceglanego zajmującego blisko połowę wykopu. Po usunięciu rumowiska natrafiono we wschodnim profilu na mur ceglany, łukowato wygięty. Mur ten, grubości 2 m, zbudowany jest wyłącznie z cegieł /watek wendyjski/ o przeciętnych wymiarach 26 x 12 x 9cm. Ze względu na układ i wielkość cegieł oraz grubość i sposób wykonania fug, obiekt powyższy datować można na połowę XIII wieku /?/.

Warstwy, na które natrafiono w wykopie były w znacznym stopniu przemieszane. Zabytki luźne w nich występujące pochodzą z różnych okresów chronologicznych /od XI po XVIII wiek/. Ogromną większość stanowią ułamki ceramiki - zarówno zgrzebnej, jak i polewanej. Również dość liczne są fragmenty kafli zdobionych ornamentem wytłaczanym i wielobarwną polewą.

Spośród przedmiotów metalowych najczęściej spotyka się gwoździe żelazne i fragmenty okuć. Do ciekawszych znalezisk należą salicyły dość liczne groty bełtów do kuszy, miedziany trzewik do pochewki od noża, nóż żelazny z miedzianym okuciem i dwa prostokątne krzesiwa.

Z innych zabytków na uwagę zasługują monety /12 sztuk/, osetka piaskowcowa w formie walca, z otworem do zawieszania i dwustożkowy gliniany przęślik.

W żadnej części wykopu nie osiągnięto oalca. Prace wykopaliskowe na tym stanowisku będą kontynuowane w latach przyszłych.

SKIWY DUŻE, pow. Siemiatycze

Konserwator Zabytków  
Archeologicznych  
w Białymstoku

Badania prowadził mgr Jan Jaskanis. Finansował WKZ w Białymstoku. Pierwszy sezon badań. Osada wczesno-średniowieczna /XII/XIII - XIII w./.

Kilkudniowe prace miały charakter ratowniczo-zabezpieczający i dotyczyły osady wczesnośredniowiecznej z XII/XIII - XIII wieku, położonej w północnej części wsi na rozległym pagórku, przy szosie z Siemiatycz do Ciechanowca. Wschodni skraj osady niszczonej był eksploatacją żwiru. Zbadano około 25 m<sup>2</sup>, na których odsłonięto zarysy sześciu jam. Jedna z nich wyłożona polepą zawierała szare i sypkie spopielone wypełnienie. Inne wypełnione były czarną, przesyconą szczątkami organicznymi ziemią lub ziemią o zabarwieniu niewiele różniącym się od oalca. Zwraca uwagę nikła ilość ceramiki w tych zespołach, podczas gdy w